sel, « retro pedem fult; et obsidione ad Adrianopolim posita, eam demum armorum vi subjugavit ». Quibus verbis Theophanes Chronographiam suam a primo Diocletiani imp. anno inchoatam absolvit. Porro loco *mensis Julii die vicesimo secundo*, quod in ejus Versione latina habetur, legendum cum textu græco, *mensis Junii die vicesimo secundo*.

2. *Theophanes Chronographiam suam usque ad hunc annum perduxit.* — Baronius anno dcccix, num. 20, Theophanem citans ait: « Qui græce scripsit Historiam illam, quæ inscribitur Miscella, et sub titulo Pauli diaconi errore circumfertur ». Verum nunc inter omnes convenit, Paulum diaconum scripsisse quidem Appendicem ad Eutropii Historiam, quæ adhuc extat vni libris comprehensa, sed Historiam Miscellæ, partim ex Theophane, partim ex Eutropio, maximeque ex Versione Theophanis ab Anastasio Bibliothecario curata, consarcinatam esse, sive a Joanne diacono, sive a Landulfo Sagace, seu a quopiam alio. Qua de re legendus Labbeus in Dissert. de script. Eccl. Præterea Baronius hoc anno num. 8 inquit: « Si Cedreno credimus, qui ait Theophanem usque ad exitum tantum Nicephori suam Historiam produxisse, affirmare necesse est, cuncta quæ ab eo tempore in hunc diem ponuntur, alterius esse auctoris additamentum, quod et existimo esse verum, factumque, ut aliquis ejusdem imperatoris (nempe Leonis Armeni) illa de Leonis probitate commentus sit ». Verum tam Cedrenus, quam Joannes Seylitzza Curopalates, a quo illud Cedrenus accepit, hæc in re decepti sunt. Ipsemet enim Theophanes in sua Præfatione ait: « Multis voluminibus diligentius exquisitis, et quantum nobis licuit examinatis, præsentem Chronographiam a Diocletiani temporibus ad Michaelis et Theophylacti ejus filii imperium, et reges et pa-

triarchas, et eorum gesta cum aetatibus, quantum potuimus, descripsimus ». Quare Curopalates in mutilum Codicem Theophanis incidit. Quod si Theophanes *Leonem* Armenum in fine suae Chronographiae laudet, factum id, quia hominem non noverat, et quia quae hoc anno de eo habet, ipso ejus imperii initio scripsit. De *Theophanis* virtutibus ac morte infra sermo erit.

3. *Theophanis continuatores*. — Chronographiam Theophanis continuarunt *Leo Grammaticus*, quem Combefisius in Notis ad ejus Historiam ostendit, supparem illis fuisse quorum res gestas prosecutus est. Praeterea *auctor incertus*, coevus, qui narrat quae tempore Leonis Armeni contigere; *Constantinus Porphyrogeneta*, qui saeculo sequenti Constantinopoli imperavit, quem *auctor* alius *incertus* continuavit; *Symeon Magister* et logotheta, vulgo *Metaphraste* appellatus; et *Georgius Monachus*, qui in Constantino iterum imperante desinit. Hos omnes historicos praeter Leonem Grammaticum et priorem auctorem incertum Combefisius e graeco in latinum vertit, horumque opera Annales Ecclesiastici et suppleri et illustrari poterunt; omnes enim post Baronii mortem publici juris facti.